MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Gabinete do Prefeito

Protocolo: 5272/2022 de 27/05/2022 08:28
Documento: Resposta Ho l à Indicação no 1979/2022
Interessados PREFERI URA DO MUNIClpK) DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE

Destinatário. Ger Expediente Leg
OFICIO N' 1 435/2022

Em 20 de maio de 2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara /v\unicipal

Rua Sõo Bento, 887

ARARAQIIARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

Indicação n' 1979/2022, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, sobre o assunto.

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal de Cooperação

dos Assuntos de Segurança Pública.

Colocando-nos à disposição para o que for necessário
apresentamos os protestos de nossa estima e consideração

At9nciosbmente

AL.+&4itVA

Chefelde Gabinete

VB(24787/2022)

© WUNiCiPiO DEARARAQUARA

SEGURSECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

Processo 24787/2022
Referência:INDICAÇÃO N
lllno. Sr
ALANSILVA
CHEFEDEGABINETE
:y!!giclplg çje 4Tqraquara

1979/2022

Referente à INDICAÇÃO do vereador MARCOS GARRIDO, passo a esclarecer

A Guarda Civil Municipal realiza rondas nas pl'aças do Cecap e lguatemi, no entanto
o uso e a venda de drogas muitas vezes extrapolam o controle, ainda mais se considerarmos os

limites da GCM em número de agentes. Dessa maneira, também encaminhámos ofício pal'a as
polícias Civil e Militar

No que se refere ao policiamento nos bairros, em face da competência para agir nos
termos do art. 144 da CF, às polícias militares cabem a polícia ostensiva e a preservação da
ordem pública, encaminhámos nesse mesmo ofício a solicitação para o Comando da Polícia
Militar para adição de procedimentos competentes àquela Instituição.

Araraquara, 13 de maio de 2022.

Atenciosamente.

ALE$ÜNOÊt POMPONI
COORDENAO08''EXECUTivo DE SEGURANÇA PUBLICA

't/

'+

Páginal del